[bookmark: _Toc290025138][bookmark: _Toc260121234]

正政办发〔2022〕48号

正宁县人民政府办公室
关于印发正宁县“十四五”农村产业
发展规划的通知

各乡镇人民政府，县直各部门，省市驻正宁相关单位:
《正宁县“十四五”农村产业发展规划》已经县政府十八届第9次常务会审议通过，现印发你们，请结合实际抓好落实。

                             正宁县人民政府办公室
                            2022年6月7日

正宁县“十四五”农村产业发展规划

产业振兴是乡村振兴的基础，是解决农村一切问题的前提。近年来，正宁县在“果、烟、菜、畜、药、林”六大产业发展中取得了一定的成效，为全县农业产业发展奠定了较好的基础。尤其是2020年，全县贯彻落实省委省政府发展现代丝路寒旱农业的总体部署，遵循市委、市政府“四区四带”产业布局，立足自然条件，发挥资源优势，确定以肉牛、生猪、苹果、瓜菜“四大产业”为农业产业提升突破口，研究制定出台了一系列扶持促进产业发展的政策措施，预计用3-5年时间，把正宁县建设成特色优势种养产业基地，全力打造“养殖大县”和“果菜强县”。现结合实际，制定本规划。
[bookmark: _Toc3205][bookmark: _Toc4732]一、发展现状
一是生产经济运行平稳。截至2019年底，粮食总产达到6.6万吨，肉蛋奶总产量达到1.14万吨，农林牧渔业增加值完成5.2亿元，农业总产值达到7.99亿元，农民人均可支配收入达到10550元，全县农业生产稳步提升。
二是特色产业蓬勃发展。稳步发展果、烟、菜、畜、药、林“六大主导产业”，苹果种植面积11.74万亩，年产量16.8万吨，产值7.1亿元；瓜菜面积达到4万亩，总产量11.5万吨；种植中药材5万亩，烤烟栽植面积稳定在1.4万亩左右；生猪、肉牛、羊存栏8.15万头、1.2万头、3.2万只、出栏0.81万头、0.23万头、0.85万只，主导产业规模逐步扩大。
三是基础设施有力改善。坚持以项目为支撑，加快高标准农田、小流域治理、病险水库除险加固、中低产田改造、农田道路、机械装备等农业基础设施建设，实现了梯田化整县达标，有效灌溉面积达到5万亩，建成水肥一体化高标准农田3.8万亩。农机总动力达到20万千瓦，完成机耕17万亩、机播16万亩、机收9万亩，综合机械化水平达到60%。
四是经营主体规范提升。扶持建办规模以上产业化龙头企业19户，成立各类专业合作社477个，注册资金5.6亿元、资产总额7亿元，社员总数达到3.5万人，年组织销售各类农产品6.2万吨，实现销售收入约6500万元，辐射带动农户2.8万户，占农户总数的58%。全县土地流转面积达到12万亩，占总耕地面积的34%。
五是科技水平不断提高。以提升素质、技术入户，新型职业农民培育为重点，农业科技培训覆盖率达到90%以上，主栽品种、主推技术入户率达到100%；年推广新品种40多个、新技术19项，实施测土配方施肥40万亩左右，病虫害综合防治40万亩（次），示范户实用技术入户率和到位率达到95%以上，科技贡献率达到了60%以上。
六是产业扶贫成效显著。按照到户扶持资金标准要求，扶持贫困户发展到户产业和入股企业参与分红。累计落实到户产业扶持资金1.46亿元，入股配股扶持8687户、入股配股资金1.12亿元，实现分红540万元；扶持“五小”产业贫困户120户14.3万元，产业扶贫的占贫困户的收入60%左右，为脱贫攻坚致富奔小康目标的完成夯实了基础。
[bookmark: _Toc19694][bookmark: _Toc29655]二、总体要求
[bookmark: _Toc23029][bookmark: _Toc17202]（一）总体思路
[bookmark: _Toc32740][bookmark: _Toc11388][bookmark: _Toc31745][bookmark: _Toc22899]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚持农业农村优先发展，全面推进乡村振兴，坚持绿色、循环、高效发展理念，聚焦肉牛、生猪、苹果、瓜莱等优势特色产业，建立健全农民分享产业链增值收益机制，形成有竞争力的产业集群，推动农村一二三产业融合发展。形成“一产往后延，二产两头连，三产走精端”，培育一批以种养为基础、以农产品加工为纽带、以商贸物流为支撑的产业形态，推动农业高质量发展，为农业农村现代化和乡村全面振兴奠定坚实基础。
（二）发展目标
到2025年，构建完善产业体系、生产体系、经营体系的“三大体系”，农村产业发展更加优化，产业融合发展水平显著提高，农民增收渠道持续拓宽，产业发展内生动力持续增强，把正宁建设成具有特色优势的种养生产基地，打造名副其实的“养殖大县”和“果菜强县”。
——主要产业发展规模。到2025年，主要产业规模达到：肉牛饲养量10万头、生猪饲养量100万头；苹果种植面积14万亩、瓜菜种植面积4万亩、中药材种植面积5万亩、紫苏种植4万亩。
——培育壮大经营主体。吸引和培育一批产值亿元、十亿元的优势特色产业集群，建设一批具有产业占主导地位的专业乡（镇）、专业村，创建一批叫得响、过得硬、有影响力的农产品区域公用品牌和“乡字号”“土字号”乡土品牌。扶持创建国省级龙头企业5家以上，国家级示范合作社1-3家，省级示范合作社10家和家庭农场5家，创建区域公用品牌2-3个。
——完善农业基础设施。以高标准农田、水利设施、产业道路、智慧农业装备等建设为重点，着力推进农业基础设施现代化，不断夯实粮食安全生产基础，提升农业现代化发展。建设高标准农田10万亩，创建农业大数据中心1处。
——强化科技支撑水平。深化与科研院校合作，建立科研实验及教学基地，鼓励支持返乡人员创业，建立社会化服务机制，开展现代农业技术和管理培训，实施种养人才培养计划。不断提高农业设施综合生产效率，农业机械总动力达到24万千瓦，农作物耕种收综合机械化水平达到63%左右，农业科技进步贡献率超过65%。建立科研实验基地2-3个，成立首席专家服务技术团队4个，培养农业技术管理人才100名。
[bookmark: _Toc11778][bookmark: _Toc260121238][bookmark: _Toc290025142][bookmark: _Toc23633]三、空间布局
按照因地制宜、因势利导，突出特色、片带结合的要求，在现有产业基础、发展优势及潜力，以肉牛养殖大县、生猪养殖大县、苹果产业基地和瓜菜产业基地的“两大县、两基地”为重点目标，着力粮食生产功能区、中药材标准化生产片区、烤烟生产片区建设，创建功能性、示范性、综合性的产业园区，加快一二三产融合，实现区域资源优势向产业优势的转化，形成独具特色的种养循环的生态经济产业布局。
（一）产业布局
1.肉牛养殖大县。覆盖全县行政区域，加大早胜牛复壮及新品种的培育，加快肉牛标准化规模小区建设，加快肉牛产品升级换代；实施健康养殖，推进标准化生产，提高肉牛产品质量安全水平，增强市场竞争力；按照规模化、集约化、生态化、无害化的要求，坚持相对集中和分散饲养相结合的原则，建设正宁肉牛产业园、基地及重点工程，逐步建成中国正宁特色肉牛产业基地和正宁肉牛产业体系，推动建设“肉牛养殖大县”。
2.生猪养殖大县。以山河镇、宫河镇、榆林子镇、湫头镇为重点，加快生猪企业优化改造提升工程，确保生猪稳产保供目标任务。以东方畜牧养殖公司为引领，建设生猪繁育场、育肥场、饲料加工厂、屠宰加工场、冷链物流生产线等项目，建立集“生猪养殖+饲料生产+屠宰加工+冷链物流”为一体的现代化生态循环养殖全产业链，推动建设“生猪养殖大县”。
3.苹果产业基地。以永和塬优质高效成园和宫河塬矮化密植高标准幼园2个主产区为主，不断延伸果肥、果袋、果品深加工等上下游产品生产链，加快智慧果园、冷链物流、果品深度生产加工和出口创汇品牌等建设，全面落实生产工业化、建园高端化、管理标准化、产品有机化、服务社会化、营销品牌化，不断提高苹果产业发展层次和水平。
4.瓜菜产业基地。以现代农业示范园设施农业为引领，重点开发宫河王录、榆林子中巷、永正佛堂、永和罗川4个设施基地，建设西坡五畔城郊蔬菜、宋畔羊肚菌、山河王阁麒麟西瓜、湫头苟仁麒麟西瓜、宫河东山头大葱等5个高品质瓜菜基地，辐射带动周边发展设施瓜菜产业，着力提高单位产值和产品效益。
5.粮食生产功能区。覆盖全县10个乡镇88个行政村，划定粮食生产功能区块871块，15.28万亩（玉米种植区域10.05万亩，小麦种植区域5.23万亩）。全面落实“藏粮于地、藏粮于技”战略要求，推进高标准农田建设，完善耕地力保护政策措施，鼓励种粮大户及专业合作社流转土地，提升粮食综合生产能力。
6.中药材标准化生产片区。以宫河镇、周家镇、三嘉乡为重点，主推柴胡、丹参优良品种，从品质源头抓起，大力推进中药材GAP 、“道地”中药材标准化生产基地建设，提升中药材产品质量，提高产业附加效益。
7.烤烟生产片区。以永正镇、榆林子镇东部村为主，落实合同订单栽植，推广智能化集中育苗，稳定优质烤烟种植面积1.3万亩，积极推广苹果幼园套种烤烟生产。挖掘传统产业资源优势，在永和罗川村集成现代生产栽培技术措施，发展“罗川”晒烟生产基地。
	专栏一    产业布局规划区域

	肉牛产业大县：覆盖全县行政区域。
生猪产业大县：以山河镇、宫河镇、湫头镇、榆林子镇、周家镇为重点乡镇。
苹果产业带：以永和塬优质高效成园和宫河塬矮化密植高标准幼园2个主产区示范带为主。
瓜菜产业带：以四郎河川区的山河镇、永正镇、永和镇、宫河镇的行政村为主。
粮食生产功能区：覆盖全县10个乡镇88个行政村。
中药材标准化生产片区：以宫河镇、周家镇、三嘉乡为重点，辐射周边。
烤烟生产片区：以永正镇、榆林子镇东部村为主。

（二）功能性布局
1.省级现代肉牛产业园。按照区域化、标准化、规模化和集中连片的原则，以2万头现代肉牛（早胜牛）产业园为重点，建设集基础设施设备、良种繁育、饲草料加工贮存、疫病防控、粪污无害化处理、屠宰加工、冷链物流、品牌创建和市场营销等软硬件符合要求的现代肉牛产业园，打造生产、加工、物流、餐饮、科研、示范、服务相对集中、连接紧密的肉牛产业集群。
2.现代化生猪生态循环产业园。以东方希望集团百万头生猪全产业链项目为重点，建立“生产+科技+加工+品牌+营销”协同推进机制，推进生猪产业集良种繁育、规模养殖、屠宰加工、冷链物流、技术研发、品牌打造、产品营销、服务保障为一体的全产业链发展，建成现代生猪生态循环产业园。
3.现代化苹果产业园。着力优化提升苹果，改善果园基本生产条件，配套果园电力设施、田间道路、灌溉工程等，推广一批优质、丰产、安全、高效的关键实用技术，推进整体管理上水平。积极推行矮化密植栽培，做好品种布局，强化措施配套，确保生产基地和栽植品种常优常新。启动果园土壤修复行动，开展化肥农药减量行动，实施果园沃土工程，创建绿色、有机苹果示范园。
4.瓜菜高品质生产基地。以设施蔬菜发展为主，建立蔬菜种苗繁育中心，配套建设果蔬分拣中心和恒温库，推广有机肥替代化肥、化肥农药减量增效和水肥一体化灌溉施肥技术，开展老旧设施改造升级，开展两个“三品一标”建设，实施“鑫正发”品牌战略，开拓高端蔬菜市场，打造集高端蔬菜供应、休闲采摘一体的瓜菜绿色标准化生产基地。
	专栏二   产业功能性布局建设

	现代肉牛（早胜牛）产业园：基本建成以肉牛繁育、育肥、屠宰、加工等为一体的十亿级产业集群，形成现代农业企业方队、全产业链项目矩阵。
现代化生猪生态循环产业园：建立集“生猪养殖+饲料生产+屠宰加工+冷链物流”为一体的现代化生态循环养殖全产业链的产业园。
标准化苹果示范园：建成生产工业化、建园高端化、管理标准化、产品有机化、服务社会化、营销品牌化的示范园，进一步提高苹果产业发展层次和水平。
瓜菜绿色标准化生产基地：走高效、绿色产业发展路子，扩基地、创品牌，建设高品质标准化生产基地。

[bookmark: _Toc10504][bookmark: _Toc15606][bookmark: _Toc290025147][bookmark: _Toc290025149][bookmark: _Toc260121243][bookmark: _Toc260121244][bookmark: _Toc290025148]四、发展重点与重大项目
[bookmark: _Toc15707][bookmark: _Toc27910][bookmark: _Toc290025150][bookmark: _Toc260121245]紧扣现代丝路寒旱农业发展总体部署，聚焦“两大县、两基地”发展目标，突出“基地、园区、品牌、企业、项目”等要素，在基础设施建设、产业倍增、经营主体、全产业链、科技支撑、品牌建设、政策支持等7个重点方面25项内容上发力。
（一）加强基础设施建设
一是大力实施乡村建设行动。完善乡村水、电、路、气、通讯、物流等服务于农业农村生产的各类基础设施，增强农业农村发展内在活力。开展农村散乱、闲置、低效建设整理，推进废弃、损毁土地复垦、增强“土地治理+”综合效应，鼓励工商资本集中流转，成片开发，引入现代农业项目加以利用。到2025年，全县规模流转土地2-3万亩。
二是加大高标准农田建设。修编完善《正宁县高标准农田总体规划（2021-2025年）》，按照“集中连片、旱涝保收、稳产高产、生态友好”标准，协同“田、土、水、路、电、技、管”推进，统一规划布局、组织实施、验收考核、上图入库，建成“田成方、沟相通、路相连、旱能灌、涝能排”的高标准农田。到2025年，建成高标准农田10万亩。
三是提高农业机械化水平。积极完善优化农机具、农产品初加工领域机械设备补贴力度，努力提升粮食生产、加工机械化程度，加快农机化新技术和新机具的推广应用,尤其是在青贮饲草、有机肥加工、粪污资源化利用上的农机设备，不断提升我县现代农业机械化装备水平。到2025年，农业机械总动力预计到达24万千瓦，拖拉机拥有量达到4500台以上，引进及推广新机具200台（件），成立农机专业合作社为主的各类服务组织15个以上。
[bookmark: _Toc17321][bookmark: _Toc30545]（二）实施产业倍增行动
一是肉牛产业。加快推进核心育种场、2万头肉牛产业园、千头育肥场以及禾丰饲料生产配送、顶旺屠宰加工等重点产业化项目建设；抓好6头以上规模户母牛养殖发展，培育专业乡镇2个、专业村10个。建好种公牛站、保种站和繁育中心，招引企业开发牛肉加工、皮革加工、保健品等产品项目，建有机肥厂，争取肉牛交易市场建设，全国布设网点销售“早胜牛”品牌牛肉及衍生品，形成较为完整的早胜牛全产链体系。到2025年，全县肉牛饲养量达到10万头。
二是生猪产业。抓好落实生猪稳产保供目标任务，加快生猪养殖企业及合作社优化改造提升工程，跟进抓好东方希望集团百万头生猪全产业链项目，扶持壮大现有规模养殖场和合作社。到2025年，生猪饲养量达到100万头，推进粪污资源化利用整县推进项目。
三是苹果产业。重点落实好永和塬优质高效成园和宫河塬矮化密植高标准幼园2个示范带建设，建设2万亩有机肥替代化肥苹果示范园，全面落实生产工业化、建园高端化、管理标准化、产品有机化、服务社会化、营销品牌化，进一步提高苹果产业发展层次和水平。到2025年，苹果稳定发展面积到14万亩。
四是瓜菜产业。坚持设施种植与露地种植、时令瓜菜与反季瓜菜、适度规模种植与农户分散种植相结合的“三结合”思路，走高效、绿色的产业发展路子，扩基地、创品牌，以“国有企业投资+专业运营商运营+农户租赁种植+政策性担保”的模式，建设高标准设施蔬菜基地4处1236亩（其中：王录村60座400亩、中巷村45座300亩、佛堂村45座300亩、罗川村35座236亩），配套建设果蔬分拣中心和恒温库。建成宫河东山头3000亩正宁大葱基地、西坡五畔1000亩城郊精品蔬菜基地、山河解川、李家川2个千亩露地蔬菜基地、山河王阁、湫头苟仁2个500麒麟西瓜基地、永正王沟圈30亩食用菌、西坡宋畔100亩羊肚菌等8个高品质瓜菜种植基地。到2025年，全县瓜菜种植面积4万亩。
五是中药材产业。稳步推进中药材产业发展，优选丹参、柴胡、大黄等用量大、用途广的中药材，从品种、品质源头抓起，大力推进GAP 、“道地”中药材标准化生产基地。到2025年，种植中药材5万亩，形成优质的千亩标准化生产基地10个，认定GAP、道地种植面积2万亩左右。
六是紫苏生产。逐步发展紫苏种植家庭农场，全力提升专业化服务水平，实现紫苏生产减工降本。采取多渠道、多形式，逐步培养一批职业化种植队伍，不断夯实紫苏生产现代化基础，到2025年全县紫苏种植面积在4万亩左右。
	专栏三   2025年产业倍增行动

	肉牛：全县肉牛饲养量10万头，其中能繁母牛存栏3万头，出栏4万头，建成千头肉牛繁育场2家，建成万头育肥场3家，千头以上育肥场10家，100头规模养殖场30家，6头以上养殖户5000户；建成西坡、五顷塬2个专业乡镇，建成石家湾子村、佛堂村、李家川村、解川村、高红村、狼牙洼村、龙咀子村等7个专业养殖村。
生猪：全县生猪饲养量100万头，建办5000头种猪繁育场3个，5万头以上育肥场4个，万头育肥场10个，千头以上育肥场100个。
苹果：果园面积稳定在14万亩，形成“二川三带四片区” （四郎河川台、关家川刘家川川台，正周路果带、南罗路果带、榆林子长乐路果带，三嘉片区、五顷塬片区、月明片区、西坡山河片区）的新格局。
瓜菜：发挥“反季错季”市场优势和“高原夏菜”品质优势，走高效、无公害、绿色的发展路径，重点建设“8个高品质瓜菜基地”，逐步发展瓜菜面积到4万亩。
中药材：种植中药材5万亩，形成优质的10个千亩标准化生产基地，认定GAP、道地种植面积2万亩左右。
紫苏：紫苏种植面积在4万亩左右。

（三）培育壮大经营主体
一是壮大龙头企业。加大招商引资力度，瞄准“链主”企业，吸引一批实力雄厚、知名度高、产业链长的农字号龙头企业落户正宁，壮大产业集群，聚集产业效应。坚持“粮头食尾、农头工尾”思路，扶持做大做强鑫乐、陇上田园等引领性企业，扩大辐射面，增强带动力；培育壮大正兴、正发、顶旺、金牛等企业，扩大经营规模，延伸产业链条，实现全产业链开发。到2025年，全县新引进投资5000万元的企业3家，创建国家级龙头企业1家，省级龙头企业3-5家，市级龙头企业10家。
二是培育专业合作社。按照“壮大一批、引进一批、新建一批”的思路，着力培育壮大农民专业合作社、家庭农场、农业产业化联合体等新型经营主体。推动家庭农场提质升级，重点扶持特色化、示范型的家庭农场。引导农民专业合作社规范化管理，提升农民专业合作社发展质量。鼓励有条件的专业合作社，以特色农产品、土地、资金为重点组建专业合作社联合社，探索发展公司化专业合作社。通过龙头企业、农民专业合作社、家庭农场等合作经营，以分工协作为前提，健全土地、资金、科技、信息、品牌等资源要素共享机制，完善利益共享机制，积极培育优势互补、利益联结、互惠共赢的农业产业化联合体。到2025年，规范标准化合作社程度达到75%以上，认定国家级示范合作社1个，省级示范合作社5-10个，市级示范合作社20-30个。培育一批规模适度、生产集约、管理先进、效益明显的家庭农场。
三是深化农村土地改革。采取龙头企业带动、致富能人引领、产业园区示范、优惠政策支持和贫困群众带资入股、土地入股、托管经营等模式，扶持重点、方式、环节从一家一户向建种养基地、经营主体和全产链转变，推动农户持续稳定增收。探索抵押担保试点、有偿退出机制、股份继承办法、股份权能实现形式，积极推进农村闲置资产、资源的盘活利用。到2025年，计划规模流转土地2万亩以上，村集体经济增长率在20%以上。
（四）全力打造全产业链
一是探索农业产业化联合体。以苹果、瓜菜产业为主，积极探索现代经营模式，培育发展一批带农作用突出、综合竞争力强、稳定可持续发展的农业产业化联合体，成为引领农村一二三产业融合和现代农业建设的重要力量。到2025年，苹果、瓜菜两大产业形成具有“基地+加工+品牌+市场+休闲”的联合体合作社，创建1-2个苹果、瓜菜示范体。
二是创建国家现代农业产业园。肉牛产业按照“一年有起色、两年见成效、四年成体系”的思路，建成产业特色鲜明、要素高度聚集、设施装备先进、生产方式绿色、一二三产融合、辐射带动有力的现代农业产业园。从2021创建省级现代肉牛示范园逐步提升到2025年创建国家级现代肉牛示范园。
三是建设紫苏产业综合发展示范园。依托我县紫苏麦后移栽的传统优势，以金牛实业公司为引领，建立种植基地、产品研究所、产品深加工、产业联盟等，推动紫苏在食品加工、保健品、中医药、化工、化妆品、香精香料、食用色素、甜味剂等方面的融合发展，实现多模式融合、多类型示范。到2025年，基本建成2万亩紫苏产业综合示范园。
四是完善田园综合体。以“田园生活”为目标核心，将佛堂村的发展与田园生活融为一体，贯穿生态与休闲的理念。制定《佛堂田园综合体总体实施规划》，以现代农业、休闲文旅、田园社区等方面为主要建设板块，建设有乡村旅游主力项目集群、田园主题乐园、康养小镇建筑群、农业产业项目集群、田园社区项目集群等。打造乡村振兴示范工程、样板工程，建成集循环农业、创意农业、农事体验为一体田园综合体。
五是农产品加工园区。以正宁工业园区为发展重点，建立集成政策、集聚要素、集中服务、集合企业，有科技引领、有服务配套的农产品精深加工园区。实施产地初加工项目、建设保鲜、储藏、屠宰、饲草加工、分级、包装、冷链等设施后转入精深加工（比如：肉类休闲食品加工厂、皮革加工厂、生物保健厂、果脯类、罐头类、浓缩果汁类、蔬菜分级、洗、配制一体的加工厂等）。到2025年构建种养有机结合，生产、加工、收储、物流、销售于一体的农业全产业链，形成多业态打造、多主体参与、多机制联结、多要素发力、多模式推进的农业产品加工园区。
（五）健全科技支撑体系
一是加强产业技术体系建设。深化与科研院所、高校及农业产业化龙头企业建立战略合作，加强技术研发，构建育繁推一体化现代化畜牧养殖体系，产加销一体化的果蔬生产体系。开展良种科技攻关，加快品种繁育、培育“早胜牛”优良品种，打响“中国早胜牛”品牌。协同搭建起种养产学研用一体的覆盖全产业链的科技人才团队，贯穿产前、产中、产后全产业链，强化科技与产业的有效衔接。
二是健全农业科技推广体系。以农业技术推广中心为主体，农村合作经济组织为基础，农业科研、教学单位、涉农企业等社会力量广泛参与，分工协作、形式多样、服务到位、充满活力的农业科技推广体系。加快农业科技成果转化，开展新品种、新技术、新模式、智能农机装备、农产品加工机械等科技成果推广应用，支撑现代农业高精尖发展，打造现代农业科技成果转化基地。开展现代饲养技术培训和专业人才培养，形成技术和管理优势，大力推进乡村振兴人才培训项目，为乡村全面振兴提供人力支撑。
三是建立农业大数据中心。以产业数字化、数字产业化为发展主线，以推进数字技术与农业发展深度融合为主攻方向，以培育新生产要素、提升数字化生产力、提高数字农业创新能力为重点，开展数字农业试点、重要农产品全产业链大数据试点、数字农业创新中心试点“三大”数字农业试点建设，发展数字田园、智慧种养、农业众筹等数字农业新业态，培育发展网络化、智能化、精细化现代产业新模式。推行智能生产、监测平台、经营平台、物流终端、产品追溯、产业联盟和资源共享的互联网农业形态。到2025年，基本建成涵盖全县农业产业的数据中心。
四是推进农机农艺融合。推进农机装备产业转型升级，推进主要作物生产全程机械化。推广良种良法、统防统治、测土配方施肥，推广地膜覆盖、机械深松、节水灌溉和全程机械化等关键技术，推进旱作农业、保护性耕作示范，推进作物品种、栽培技术和机械装备集成配套，在主要农产品产区加强示范，促进农机农艺融合，提高农机装备智能决策和精准作业能力。
（六）推动品牌提升行动
构建以区域公用品牌为引领，企业品牌为支撑，产品品牌为重点的农业品牌发展体系。推进认证一批“三品一标”产品，挖掘一批可登记地标产品，提升一批现有品牌，建设一批品牌形象店，引进一批名牌企业，建设一批乡产联盟的“六个一”品牌建设工程，创新品牌营销方式，讲好农业品牌故事，加强农业品牌宣传推介，集合标识、包装、管理、市场等品牌管理要素，充分发挥现有名牌农业企业、名牌产品的示范引领、个别带动作用。通过市场手段，以产品为中心、以产业为纽带，把名牌培育与招商引资相结合，引进知名度高、影响带动能力强的农产品生产、加工、销售等名牌企业，借助企业优势，带动农业产业转型升级，提升产品品质和影响力，打造具有IP属性的土产品牌。到2025年认证“三品一标”10个，打造“正宁苹果”“正宁紫苏”地标农产品2个，省级以上名牌或驰名商标2个，打造“福康正宁”区域公用品牌，建设正宁优势特色农产品形象店（餐饮店）20-30家，建立产业联盟1-2个。
[bookmark: _Toc26555][bookmark: _Toc9405][bookmark: _Toc290025175][bookmark: _Toc260121264]（七）着力政策支持建设
一是持续推进产业扶贫。以“县有主导产业、镇有产业基地、村有合作组织、户有脱贫项目，产业链接、基地连户、股份连心、责任连体”的实施路径，统筹推进技术、土地、资金、项目等要素向产业园区和扶贫基地集中，扩大扶贫产业规模，夯实贫困群众持续稳定增收的产业基础，切实把贫困群众嵌入产业发展和利益共享的链条之中，实现贫困村资源变资产、资金变股金、农民变股东、绿水青山变金山银山“四变改革”全覆盖，实现有劳动能力、有发展条件和发展意愿的贫困户产业项目全覆盖，推动产业扶贫由“大水漫灌”向“精准滴灌”转变，确保贫困户早日脱贫有依靠，长远增收有保障。
二是发展壮大村集体经济。积极推行“党支部+集体经济+贫困户”模式，充分发挥“党支部+”的优势，推进股权量化，建立健全多种形式股份合作，最大限度提高产业扶贫效益。聚集体之智，举集体之力，补齐脱贫攻坚最后一块短板，不让一个群众在小康路上掉队。按照“摘帽不摘责任、不摘政策、不摘帮扶、不摘监管”的工作要求，持续做好已脱贫户帮扶，确保稳定增收不返贫。坚决打好产业扶持、就业帮扶、结对帮扶、社会帮扶、政策保障、扶志扶智等巩固提升“组合拳”，多措并举提高脱贫质量。
三是完善金融支持体系。争取国家政策性银行、甘肃农担公司、商业银行、社会资本对农业企业支持和投入，构建新型农村金融体系，落实特色产业发展信贷支持政策，搭建农业农村投融资平台，通过“银行贷款+企业自筹+政府投资+农担公司+启动民资”有效联动，为农业农村建设提供资金保证，实现循环滚动发展，破解融资难题。整合使用财政扶贫资金，坚持将产业扶贫资金向专业村倾斜，向带动贫困户发展、试验示范推广新技术新品种的企业和示范社倾斜，向标准化、规范化发展的农户倾斜。用好用活政策扶持政策，推进乡村产业全面振兴。
五、保障措施
（一）加强统筹协调。建立县委副书记、县政府分管副县长抓总，县农业农村局牵头，相关部门和乡镇配合，社会力量积极支持，农民群众广泛参与的推进机制，加强统筹协调，促进各项重点工作落实到位。
（二）优化营商环境。落实《中共正宁市委 正宁县人民政府关于进一步优化全县营商环境的实施意见》精神，加大惠企政策宣传和落实力度，全面落实减税降费政策，加快兑现各类奖补资金，保障企业及时享受政策红利。努力营造公平公正、方便快捷、优质高效的政务服务环境，助推产业链链主企业和骨干企业做大做强做优。
（三）强化考核评价。实行“半年分析、年终考评”，每半年梳理总结产业发展现状、工作举措及重点企业、重点项目建设运行等情况，分析研判产业链发展趋势，及时解决存在的困难和问题。每年对重点项目执行情况、产业运行情况进行考核评价，考核结果作为年度产业发展考核的重要依据。
（四）营造良好氛围。充分挖掘乡村产业发展鲜活经验，总结推广一批发展模式、典型案例和先进人物。弘扬创业精神、工匠精神、企业家精神，激发崇尚创新、勇于创业的热情。充分运用传统媒体和新媒体，解读产业政策、宣传做法经验、推广典型模式，引导全社会共同关注、协力支持，营造良好发展氛围。

附件：正宁县“十四五”农村产业发展规划重点项目表

 (
—

2

—
)

	附件：
正宁县“十四五”农村产业发展规划重点项目表

	序号
	项目名称
	建设
年限
	总投资
（万元）
	主要建设内容
	主管
单位
	配合
单位

	1
	高标准农田建设项目
	2022-2025年
	7200
	每年建设高标准农田2万亩

	农业
农村局

	2
	现代农业示范园设施蔬菜基地建设项目二期
	2023年
	3500
	建设占地350亩高标准日光温室55座
	农业
农村局

	3
	四郎河川区设施蔬菜基地建设项目
	2022-2025年
	6600
	在四郎河川区新建长度50ｍ、跨度8ｍ、高度3ｍ镀锌钢架大棚3000座，建成集种菜、观光、旅游、采摘体验为一体的设施大棚蔬果带。同步打造四郎河川区无公害瓜菜示范带建设。
	农业
农村局
	蔬菜站

	4
	现代农业产业园
	2022-2025年
	26000
	在周家建设占地4000亩集日光温室、休闲采摘、冷链物流为一体的产业园
	农业
农村局
	周家镇

	5
	省级肉牛产业园建设项目
	2022-2025年
	60000
	建设肉牛繁育、养殖育肥、屠宰加工、产品开发、冷链物流、农旅融合、品牌营销等方面
	农业
农村局
	畜牧兽医工作站

	6
	生猪全产业链项目
	2022-2023年
	169500
	建设山河镇东关东关祖代繁育场1处，宫河王录村PS5000父母代繁育场1处、周家镇12万吨饲料加工厂1处，建设100万头生猪屠宰场及冷链物流生产线
	农业
农村局
	畜牧兽医工作站

	7
	1万亩矮化自根砧苹果基地改造提升项目
	2022-2025年
	1000
	全县建设水肥一体化苹果园10000亩，并修建配套蓄水池200个、水肥一体机100套，铺设10000亩果园带管喷溉系统。
	农业
农村局
	果业发展中心

	8
	5万亩老旧果园提升改造项目
	2022-2025年
	2250
	通过“高接换优”改造老旧果园5万亩，
	农业
农村局
	果业发展中心

	9
	5万亩中药材种植基地建设项目
	2022-2025年
	5000
	在全县建设中药材示范基地5处，种植中药材50000 亩。
	农业
农村局
	农技
中心

	10
	2万亩紫苏综合体项目
	2022-2025年
	5000
	年生产高质量紫苏籽5万吨，紫苏茎叶等副产品5万吨，为紫苏系列产品开发提供优质原材料。主要建200亩紫苏产业示范园，扩建紫苏油、紫苏米粉、紫苏叶油、紫苏果等功能食品生产线4条。建紫苏产业研究院及成立产业联盟。
	农业
农村局
	农技
中心

	11
	2万吨有机肥
加工项目
	2022-2023年
	1000
	引进有机肥加工厂1家，年生产能力达到2万吨以上。
	农业
农村局
	畜牧兽医工作站

	12
	正宁县畜禽粪污资源化利用整县推进项目
	2022-2023年
	7000
	全县9个乡镇养殖规模较大且具有粪污资源化利用基础的养殖经营主体建设粪污资源化利用基础设施。建设半封闭式堆肥场11.027万平方米，封闭式污水池5.312万立方米、排污管线1.41万米、有机肥发酵车间1411平方米、有机肥生产车间5564平方米、购置清粪车36台、装载机29台、粪污运输车13台，中型分离机8台、吸污罐车10台、排污泵19台、有机肥生产线2套。项目实施后，全县粪污综合利用率达到93%，规模化养殖场粪污处理设施装备配套率达到100%。
	农业
农村局
	畜牧兽医工作站

	14
	有机肥替代化肥苹果示范园建设项目
	2022-2024年
	1500
	完成2万亩有机肥替代化肥苹果示范园建设任务，购买商品有机肥8000吨，举办果园有机肥施肥技术培训10场次、培训果农500人，购买大型施肥机10个、小型履带式施肥一体机（36马力）30个，确保项目区果园土壤理化性状改良，土壤有机质含量每100克提高0.3%,优质果率提高5个百分点，平均达到80%以上。
	农业
农村局
	果业发展中心

	15
	5万吨农产品冷链物流建设项目
	2022-2024年
	2000
	建设总容量5万吨的农产品冷链物流中心，包括包装车间、月台、库房，全自动果蔬采后清洗、杀菌、分选、包装处理生产线等。
	农业
农村局
	果业发展中心
蔬菜站

	16
	正周路沿线环境综合整治项目
	2022-2023年
	1000
	对正周路沿线环境进行综合整治，
	农业农村局
	各乡镇

	17
	四郎河川区环境
整治项目
	2022-2025年
	12000
	对四郎河川区域内的9个行政村村部进行提升改造；新建9个村级文化综合服务中心，沿川开展拆违治乱，建设沿川村组道路、产业路，配套建设给排水设施、绿化带、路灯、公厕、环卫等设施，对川区农户门前进行硬化绿化美化，配套建设无公害化厕所，打造四郎河川区沿线生态风情线。
	农业
农村局

	18
	高素质农民培育项目
	2022-2025年
	600
	培训高素质农民3000人，
	农业
农村局
	农广校

[bookmark: _GoBack]

  正宁县人民政府办公室                      2022年6月7日印发
共印120份